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Første skridt. 

I denne finanslovsproces har vi fra Demokraatit presset på for at få vores politiske mærkesager ført 

igennem.  

Ved at vedtage denne finanslov tager vi et vigtigt skridt hen i mod vores politiske vision om politisk 

selvstændighed. Dette da vi via at operere med et overskud signalerer finanspolitisk ansvarlighed, også 

formår at foretage os fornuftige tiltag. Disse kommer jeg ind på lidt senere.  

Politisk selvstændighed fordrer, at vi som politiske beslutningstagere formår at tage hånd om vores 

udfordringer inden for eksempelvis uddannelse, samt det sociale og det økonomiske område. Derudover 

skal vi i mindst lige så stort omfang skabe de rette rammer for vækst og velstand. Alle de her ting skal en 

god finanslov tage sigte på.  

Hos Demokraatit mener vi selv, at vi ender med en finanslov, der er langt bedre end hvad der først blev 

fremlagt. Baggrunden herfor er, at vi fra Demokraatit har presset på for at få en mere ambitiøs finanslov. At 

partierne bag Naalakkersuisut i processen har været imødekommende har i sagens natur gjort processen 

frem til nu forholdsvis let og sjov. Derfor er det passende, at vi fra Demokraatit retter en stor tak til 

partierne bag Naalkkersuisut; Tak – og vi ser frem til det videre arbejde.  

I denne finanslov skaber vi rammer for at uddannelsesniveauet forøges. Målet er at flere får en 

erhvervskompetencegivende uddannelse. Dette skal blandt andet opnås via styrkelse af de tekniske 

uddannelser, fjernelse af flaskehalse i uddannelsesområdet, og flere uddannede pædagoger i førskolen. 

I denne finanslov går vi ind og styrker idrætsområdet og det frivillige sociale arbejde. Målet er, at 

befolkningen bliver sundere, hvilket vil give enorme samfundsøkonomiske effekter – eksempelvis inden for 

sundhedsvæsnet, hvor der frem til nu har været en stor stigning i økonomisk forbrug inden for området.  

Lufthavnspakken har vi netop vedtaget, som sikrer 2.200 meter landingsbaner i Ilulissat og Nuuk, samt 

1.500 meter landingsbane i Qaqortoq. I denne finanslov går vi ind og styrker infrastrukturen yderligere ved 

at igangsætte arbejdet med at etablere flere regionale landingsbaner og afsætte midler til at færdiggøre 

havneanlæg i Uummannaq, Qaanaaq og Kangerlussuaq.  

I denne finanslov skaber vi bedre rammevilkår for vækst og beskæftigelse i den private sektor. Først og 

fremmest går vi ind og udvikler fiskerierhvervet ved at etablere en fiskerikommission og ved at investere i 

et nyt undersøgelsesfartøj. Derudover har vi aftalt at igangsætte arbejdet med at sikre en mere 

konkurrencedygtig selskabsbeskatning.  
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I finansloven går vi ligeledes ind og tager første skridt til at den offentlige sektor bliver mere fokuseret og 

effektiv med borgeren i centrum. i de næste par år vil et begreb som udgiftsanalyser være meget 

gennemgående, hvor det i korthed handler om at optimere driften for at skabe bedre økonomisk rum til 

forbedringer. Der vil væres fokus på personale, administration- og uddannelsesområdet samt sundheds- og 

døgninstitutionsområdet. 

Med disse bemærkninger skal jeg meddele, at Demokraterne bakker op om forslaget til Finanslov for 2019. 

 

 

 

 

 

 

 


